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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2021 11, (Kennziffer A III – m 11/21)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 309 3 028 +281
Duisburg 2 051 1 655 +396
Essen 3 111 3 080 +31
Krefeld  896  834 +62
Mönchengladbach 1 927 1 668 +259
Mülheim an der Ruhr  646  555 +91
Oberhausen  749  703 +46
Remscheid  408  340 +68
Solingen  546  548 –2
Wuppertal 1 413 1 166 +247

Kreise
Kleve 2 117 1 947 +170
Mettmann 1 995 1 966 +29
Rhein-Kreis Neuss 2 137 2 016 +121
Viersen 1 237 1 094 +143
Wesel 1 829 1 724 +105

Reg.-Bez. Düsseldorf 24 371 22 324 +2 047
davon kreisfreie Städte 15 056 13 577 +1 479
Kreise 9 315 8 747 +568

Kreisfreie Städte
Bonn 1 923 1 809 +114
Köln 5 544 4 796 +748
Leverkusen  535  585 –50

Kreise
Städteregion Aachen 3 454 2 710 +744

darunter krfr. Stadt Aachen 2 165 1 469 +696
Düren 1 634 1 236 +398
Rhein-Erft-Kreis 2 237 2 248 –11
Euskirchen  980  932 +48
Heinsberg 1 403 1 309 +94
Oberbergischer Kreis 1 074 1 046 +28
Rhein.-Berg. Kreis 1 197 1 094 +103
Rhein-Sieg-Kreis 2 777 2 580 + 197

Reg.-Bez. Köln 22 758 20 345 +2 413
davon kreisfreie Städte 8 002 7 190 +812
Kreise 14 756 13 155 +1 601

Kreisfreie Städte
Bottrop  349  326 +23
Gelsenkirchen 1 123 1 044 +79
Münster 2 514 1 557 +957

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 450 1 333 +117
Coesfeld  891  848 +43
Recklinghausen 2 691 2 410 +281
Steinfurt 2 130 1 987 +143
Warendorf 1 284 1 129 +155

Reg.-Bez. Münster 12 432 10 634 +1 798
davon kreisfreie Städte 3 986 2 927 +1 059
Kreise 8 446 7 707 +739

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 2 168 1 988 +180

Kreise
Gütersloh 1 941 1 874 +67
Herford 1 294 1 305 –11
Höxter  739  785 –46
Lippe 1 567 1 398 +169
Minden-Lübbecke 1 542 1 286 +256
Paderborn 1 564 1 464 +100

Reg.-Bez. Detmold 10 815 10 100 +715
davon kreisfreie Stadt 2 168 1 988 +180
Kreise 8 647 8 112 +535

Kreisfreie Städte
Bochum 1 563 1 222 +341
Dortmund 2 569 2 304 +265
Hagen  695  718 –23
Hamm  822  788 +34
Herne  555  525 +30

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 140 1 142 –2
Hochsauerlandkreis  890 1 054 –164
MärkischerKreis 1 418 1 455 –37
Olpe  521  467 +54
Siegen-Wittgenstein 1 395 1 277 +118
Soest 1 920 1 648 +272
Unna 2 003 1 895 +108

Reg.-Bez. Arnsberg 15 491 14 495 +996
davon kreisfreie Städte 6 204 5 557 +647
Kreise 9 287 8 938 +349

Nordrhein-Westfalen 85 867 77 898 +7 969
davon kreisfreie Städte 35 416 31 239 +4 177
Kreise 50 451 46 659 +3 792

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im November 2021

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 309		3 028		+281		Borken		1 450		1 333		+117

		Duisburg		2 051		1 655		+396		Coesfeld		891		848		+43

		Essen		3 111		3 080		+31		Recklinghausen		2 691		2 410		+281

		Krefeld		896		834		+62		Steinfurt		2 130		1 987		+143

		Mönchengladbach		1 927		1 668		+259		Warendorf		1 284		1 129		+155

		Mülheim an der Ruhr		646		555		+91

		Oberhausen		749		703		+46		Reg.-Bez. Münster		12 432		10 634		+1 798

		Remscheid		408		340		+68		davon kreisfreie Städte		3 986		2 927		+1 059

		Solingen		546		548		–2		Kreise		8 446		7 707		+739

		Wuppertal		1 413		1 166		+247



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		2 117		1 947		+170		Bielefeld		2 168		1 988		+180

		Mettmann		1 995		1 966		+29

		Rhein-Kreis Neuss		2 137		2 016		+121		Kreise

		Viersen		1 237		1 094		+143		Gütersloh		1 941		1 874		+67

		Wesel		1 829		1 724		+105		Herford		1 294		1 305		–11

										Höxter		739		785		–46

		Reg.-Bez. Düsseldorf		24 371		22 324		+2 047		Lippe		1 567		1 398		+169

		davon kreisfreie Städte		15 056		13 577		+1 479		Minden-Lübbecke		1 542		1 286		+256

		Kreise		9 315		8 747		+568		Paderborn		1 564		1 464		+100



										Reg.-Bez. Detmold		10 815		10 100		+715

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		2 168		1 988		+180

		Bonn		1 923		1 809		+114		Kreise		8 647		8 112		+535

		Köln		5 544		4 796		+748

		Leverkusen		535		585		–50

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 563		1 222		+341

		Städteregion Aachen		3 454		2 710		+744		Dortmund		2 569		2 304		+265

		darunter krfr. Stadt Aachen		2 165		1 469		+696		Hagen		695		718		–23

		Düren		1 634		1 236		+398		Hamm		822		788		+34

		Rhein-Erft-Kreis		2 237		2 248		–11		Herne		555		525		+30

		Euskirchen		980		932		+48

		Heinsberg		1 403		1 309		+94		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 074		1 046		+28		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 140		1 142		–2

		Rhein.-Berg. Kreis		1 197		1 094		+103		Hochsauerlandkreis		890		1 054		–164

		Rhein-Sieg-Kreis		2 777		2 580		+ 197		MärkischerKreis		1 418		1 455		–37

										Olpe		521		467		+54

		Reg.-Bez. Köln		22 758		20 345		+2 413		Siegen-Wittgenstein		1 395		1 277		+118

		davon kreisfreie Städte		8 002		7 190		+812		Soest		1 920		1 648		+272

		Kreise		14 756		13 155		+1 601		Unna		2 003		1 895		+108



										Reg.-Bez. Arnsberg		15 491		14 495		+996

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		6 204		5 557		+647

		Bottrop		349		326		+23		Kreise		9 287		8 938		+349

		Gelsenkirchen		1 123		1 044		+79

		Münster		2 514		1 557		+957

										Nordrhein-Westfalen		85 867		77 898		+7 969

										davon kreisfreie Städte		35 416		31 239		+4 177

										Kreise		50 451		46 659		+3 792







